
1

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO EX ART. 76, COMMA 2, LETT. B), 
PUNTO 3, DEL D.LGS. N.36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI N. 10 LICENZE DI LIBRERIE GRAFICHE “VAADIN” 

PER GLI ANNI 2025 - 2028

CIG B71F80D85E

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito per brevità anche solo
“Codice”);

VISTO, in particolare, l’art. 76, comma 2, lett. b), sub 3, del Codice, in punto di “tutela di diritti
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013; 

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA l’esigenza, rappresentata dalla Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale, di 
acquisire, per il periodo 7° giugno 2025 – 7 giugno 2028, n. 10 licenze di librerie grafiche –
aventi durata triennale – per l’utilizzo del web framework “Vaadin” di cui fruisce l’Istituto e 
scadute il 7 giugno 2025;

CONSIDERATO che Vaadin Ltd fornisce in esclusiva le licenze Vaadin Opzione “Pro” in grado 
di supportare il ciclo di sviluppo di sistemi software dell’Istituto;

CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui sopra in una convenzione Consip; 

CONSIDERATO che è possibile acquistare le predette licenze esclusivamente dalla società Vaadin 
Ltd in quanto quest’ultima eroga i prodotti relativi ai propri software direttamente con propri 
dipendenti e senza avvalersi in alcun modo di personale di società terze;

VISTO l’avviso informativo prot. n. 45053/25, pubblicato in data 7 maggio 2025 nella sezione 
Autorità trasparente (partizione Bandi di gara e contratti) del sito istituzionale della Consob, a 
mezzo del quale sono state esplicitate e rese note le caratteristiche delle licenze Vaadin Opzione 
“Pro” di interesse per l’Istituto e ad individuare nella società Vaadin Ltd l’unica possibile
controparte a questo scopo;

CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione di detto avviso – e, per 
quanto occorrer possa, a tutt’oggi – non sono pervenute osservazioni, richieste di chiarimenti o 
contestazioni in merito a quanto ivi rappresentato;

RITENUTA la sussistenza, stante quanto sopra, dei presupposti di cui all’art. 76, comma 2, lett. b), 
punto 3), del Codice per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni di “tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 



2

proprietà intellettuale” che, per quanto attiene al servizio oggetto di fornitura e alle sue 
peculiarità, comportano l’affidamento unicamente a un operatore economico determinato;

VISTO il controvalore stimato della fornitura del servizio suindicato, inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, nonché l’insussistenza di oneri della sicurezza per rischi interferenziali di 
cui al d.lgs n. 81/2008, trattandosi di appalto di servizi di natura intellettuale le cui – eventuali –
attività accessorie sono inferiori ai 5 giorni uomini/giorno di cui all’art. 26 comma 3 bis del 
d.lgs. 81/2008;

VISTE le prescrizioni del Codice in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici ex artt. 22-
25 e le Regole tecniche e-procurement, attuative delle stesse, adottate dall’Agid con determina 
n. 137/2023;

CONSIDERATO che Vaadin Ltd ha sede in Finlandia e non si avvale, allo stato, né di partner né 
di rivenditori italiani, così come dichiarato dalla società stessa;

VISTA l’impossibilità, in ragione di ciò, di espletare un’apposita procedura negoziata in forma 
telematica su piattaforma di approvvigionamento e che, in tali casi, è possibile avvalersi della 
Piattaforma dei Contratti Pubblici per l’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) solo 
ai fini della tracciabilità (scheda P5-Contratti esclusi o estranei, soggetti a sola tracciabilità), 
così come previsto dalla L. 136/2010;

VISTA la comunicazione pervenuta via PEC prot. n. 50680/25 in data 20 maggio 2025, con cui
Vaadin Ltd ha formulato la propria offerta economica, in corrispondenza alle prestazioni di 
interesse per l’Istituto, il tutto per un importo di complessivi € 53.640,00 (IVA esclusa), che 
rientra nella stima inizialmente operata;

VISTA la delibera dell’ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 e la correlativa necessità di 
corrispondere alla suddetta Autorità il contributo pari a € 35,00;

CONSIDERATO che l’importo riferito ai 36 mesi di durata del contratto è pari a € 53.640,00 (IVA 
esclusa) e graverebbe sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) secondo la seguente ripartizione:

- Esercizio 2025: € 17.880,00 (IVA al 22% esclusa);
- Esercizio 2026: € 17.880,00 (IVA al 22% esclusa);
- Esercizio 2027: € 17.880,00 (IVA al 22% esclusa).

D I S P O N E

 l’aggiudicazione a Vaadin Ltd della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando,
esperita, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), sub 3) del Codice, per l’affidamento della 
fornitura di n. 10 licenze di librerie grafiche – aventi durata triennale – per l’utilizzo del 
web framework “Vaadin”;

 l’imputazione del relativo onere, come detto pari a € 53.640,00 (IVA esclusa), sul bilancio di 
previsione degli esercizi 2025, 2026 e 2027, sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
telecomunicazione”); 

 la nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, della dott. Brunella
Vaglieco, Responsabile dell’Ufficio Applicazioni e Servizi ICT Utente (tel. 06 8477738; e-



3

mail b.vaglieco@consob.it), quale responsabile unico di progetto e direttore dell’esecuzione 
del contratto.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-07-09T16:16:53+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-07-09T17:29:06+0200
	Consob
	Consob signed this document




